

Nr 259.

Godkänd av första kammaren den 4 juni 1924.

Godkänd av andra kammaren den 4 juni 1924.

Riksdagens skrivelse till Konungen i anledning av väckt motion om efterskänkande av kronans rätt till danaarv efter tvätterskan Lovisa Karolina Pettersson.

(Statsutskottets utlåtande nr 115.)

Till Konungen.

I en inom riksdagen väckt motion (II: 239) har hemställts, att riksdagen måtte besluta efterskänka danaarv efter den 16 februari 1914 avlidna Lovisa Karolina Pettersson till förmån för den avlidnas dotter, tvätterskan Gurli Elvira Verena Pettersson, bosatt i Gammelbyn, Börstils socken.

Till stöd för sitt förslag har motionären anfört följande:

»Den 16 februari 1914 avled i Uppsala tvätterskan Lovisa Karolina Pettersson, vilken var född den 15 januari 1849. Då bouppteckningen efter den avlidna ägde rum, hade man kändedom om att hon efterlämnat en broder samt två oäkta barn, vilkas namn och vistelseort dock voro okända. Enär ingen av dessa släktingar påträffades, gick kvarlåtenskapen efter den avlidna som danaarv.

Under förra året påträffades emellertid den ena av Lovisa Karolina Petterssons barn, dottern Gurli Elvira Verena Pettersson, vilken föddes den 6 juni 1875 och nu bosatt i Gammelbyn, Börstils socken, Stockholms län.

Här nedan återgives avskrift av bouppteckning efter den avlidna, samt åldersbetyg och intyg från kyrkoherde angående dottern.

*Avskrift i transumt.**Bouppteckning.*

År 1914 den 5 mars förrättades av undertecknade bouppteckning efter tvätterskan Lovisa Karolina Pettersson, vilken, född den 15 januari 1849, avlidit den 16 februari 1914. Såsom dödsbodelägare lär hon efterlämna en broder samt tvenne oäkta barn, vars namn och hemvist dock för oss äro okända,

Vid förrättningen närvar gärdägare C. O. Friberg i Uppsala såsom ombud för de eventuella arvtagarna.

Boet uppgavs under edlig förpliktelse av änkan Charlotta Jansson samt antecknades och värderas i följande ordning:

Tillgångar.

Kontanta pengar:

Vid dödstillfället befunna	—: 47	
Innestående hos Uppsala läns sparbank å boken nr 59,749 jämfte ränta från $\frac{1}{1}$, 1914	2,528: 09	
Innestående hos Sjukhjälpföreningen Thor kr.	25: 50	2,554: 06

	Summa tillgång kr.	2,790: 06

Avgående poster.

Begravningskostnader, enl. räkning	131: 50	
Till änkefru Charlotta Jansson, för skötsel och tillsyn, enl. räkning	100: —	
För rengöring av kläder, enl. räkning	3: 50	
Bouppteckningsarvode	35: —	270: —
	Boets behållning kr.	2,520: 06.

Dessutom företeddes en räkning av mejerikusken G. Gustafsson för
620 dagars kost à —: 50 310: —.
jämfte 5 dagars skötsel à 2: — 10: —.

Sålunda enligt uppgift antecknat och värderat betyga som ovan:

C. A. Nilsson.

A. Sundqvist.

i. d. bokhållare.

Att allt vad till boet hörer blivit riktigt uppgivet och intet med vetskap
och vilja blivit dolt eller utelämnat, intyggar under edlig förpliktelse.

Lotten Jansson.

Närvarande vid bouppteckningen

C. O. Friberg.

I transsummerade delar rätt avskrivet, betyga:

Margit Karlsson.

Erik Ringenson.

Avskrift.

Aldersbetyg.

1. Att Tvätterskan Gurli Elvira Verena Pettersson från Mörkebacke
2. är född den 6 juni år 1875 (sjuttiofem)
3. i Adolf Fredriks församling i Stockholm
4. betygar Börstils församling i Stockholms län
5. den 17 januari år 1924.

J. Widman,
kyrkoherde.

Avskrift.

För ögonblicket i avsaknad av närmare uppgifter — äldre församlings-
böcker i sockenkyrkans sakristia innehålla flera upplysningar — kan jag
angående tvätterskan Gurli *Elvira* Verena Pettersson endast meddela, att

hon å allmänna barnhuset i Stockholm haft nr 5243 och att hennes mors namn varit tvätterskan Lovisa Karolina Pettersson, som avled i Uppsala för omkring 10 år sedan.

Börstil den 17 januari 1924.

J. Widman.

Tiden sedan ärendet kom mig tillhanda har icke medgivit införskaffande av närmare upplysningar i saken, men är jag beredd att tillställa vederbörande riksdagsutskott ytterligare handlingar, som kunna erfordras för ärendets behandling.

Tvätterskan Gurli Elvira Verena Pettersson lever ogift, i mycket små omständigheter och försörjer sig och flera barn genom eget arbete.»

Över ifrågavarande motion har riksdagens vederbörande utskott i vederbörlig ordning inhämtat kammaradvokatfiskalsämbetets yttrande, och har ämbetet i utlåtande den 20 maj 1924 i huvudsak anfört följande:

»Ovanbemälda Lovisa Karolina Pettersson avled i Uppsala den 16 februari 1914. Den 5 mars samma år upprättades bouppteckning efter henne, och i bouppteckningsinstrumentet antecknades att »såsom dödsbodelägare lär hon efterlämna en broder samt tvenne oäkta barn», vilkas namn och vistelseort dock voro okända. Enligt samma instrument utgjorde boets behållning kronor 2,520 kronor 6 öre. Då ingen av stärbhusdelägarna kunnat till namn eller hemvist angivas i bouppteckningen, måste dessa betraktas såsom okända (jfr Winroth Arf och danaarf sid. 170) samt följaktligen 15 kap. 6 § ärvdabalken vara å förevarande fall tillämplig. Enär inom natt och år efter dödsfallet ingen anmält sig till tagande av arv efter den avlidna samt alltså kvarlåtenskapen efter den avlidna enligt ämbetets förmenande utgjorde danaarv, har ämbetet avfordrat gårdsägaren A. Sundquist i Uppsala i egenskap av god man för ifrågavarande okända arvingar redovisning för hans förvaltning av kvarlåtenskapen. Med anledning därav har Sundqvist den 2 juni 1923 till ämbetet överlämnat behöriga redovisningsräkningar samt 3,800 kronor 10 öre, vilket belopp inlevererats till statskontoret, som därå utanordnat aktoratsarvode med 190 kronor.

De av motionären rörande Gurli Elvira Verena Pettersson lämnade upplysningar torde giva vid handen, att hon är dotter till ovanbemälda avlidna. På grund härav och med hänsyn till omständigheterna i övrigt synes motionen vara förtjänt av beaktande. Då emellertid enligt bouppteckningen den avlidna uppgivits hava efterlämnat ännu en bröstarvinge samt den möjligheten således icke är utesluten att jämväl denne framträder med anspråk på erhållande av del i kvarlåtenskapen, anser sig ämbetet böra tillstyrka, att endast hälften av densamma eller 1,900 kronor 5 öre efterskänkes till förmån för Gurli Elvira Verena Pettersson, därvid dock från nämnda belopp torde böra avdragas hälften av det till ämbetet utanordnade aktoratsarvodet eller 95 kronor.»

Riksdagen, som i likhet med kammaradvokatfiskalsämbetet ansett förevarande motion vara förtjänt av beaktande, har emellertid på av advokatfiskals-

ämbetet angivna skäl funnit sig icke böra tillmötesgå densamma i större utsträckning än ämbetet ifrågasatt.

Riksdagen har alltså i anledning av förevarande motion medgivit, att kronans rätt till hälften av den kronan tillfallna kvarlätenskapen efter Lovisa Karolina Pettersson från Uppsala må, efter avdrag av därå belöpande, kammaradvokatfiskalsämbetet tillfallna aktoratsarvode, efterskänkas till förmån för Gurli Elvira Verena Pettersson i Gammelbyn, Börstils socken.

Stockholm den 4 juni 1924.

Med undersätlig vördnad.
